19. Per altre informazioni su Guglielmo Scanabecchi, sulla triste vicenda del figlio Alberto (aveva 
sposato Agnese, figlia del nobilis miles Ribaldone Tornielli da Novara), su Pantasilea, su Bernardo 
Scanabecchi ed il figlio Annibale rinvio a G. Cagnin, Cittadini e forestieri a Treviso nel Medioevo 
(secoli xiii-xiv), Verona 2004, pp. 39-41 e 77-78, note 65-71, e Idem, “Et turrim meam et do-
mum potestati dabo”. Torri e case fortificate a Treviso (secoli XII-XIV), in Atti e memorie dell’Ateneo 
di Treviso, n. s., n. 34, a. a. 2016-2017, pp. 234-235 e 243. Il 18 settembre 1394 domina Panta-
silea de Schenabiciis de Bononia, con il consenso del marito Corrado Cavalli, nomina il campsore 
Luchino del fu Nicolò de Gorçano suo procuratore, in particolare per presentarsi ai podestà di 
Castelfranco e Noale per esigere la riscossione degli affitti e dei redditi da quelle persone che erano 
tenute a farlo, a fare i contratti, a dare l’escomio e ad agire a suo nome nelle eventuali controversie 
(ASTV, Notarile I, b. 163, Atti 1394).

35 «… voluit et ordinavit corpus suum sepeliri debere ad ecclesiam monasterii Sancti Francisci 
fratrum minorum de Tarvisio in loco in quo quondam nobilis miles dominus Bernardus pater 
suus sepultus fuit. Item ordinavit, voluit et reliquid dictus testator quod infrascripti sui comissarii 
fieri faciant in ecclesia sive loco monasterii Sancti Francisci supradicti unam archam plucram et 
decentem in qua reponatur et poni faciant corpus dicti quondam domini Bernardi eius patris et 
corpus dicti testatoris; pro qua archa dicti infascripti sui comissarii expendere possint de bonis 
suis ad summam librarum quadrigentarum denariorum parvorum et non plus, sed possint expen-
dere minus prout eis placuerit et decencius videbitur convenire» (ASTV, Notarile I, b. 130, Atti 
1366-1381; Ivi, Notarile II, b. 910, cc. 12v-16v: il testamento fu registrato il successivo 3 giugno).

doge e ai suoi consigli.33 Morì prima del 1370: lo si viene a sapere dagli 
atti riguardanti la costituzione della dote di Pantasilea, figlia di Alberto 
nel frattempo impazzito (non sane mentis existens), data in sposa a Corra-
do, figlio di dominus Giacomo Cavalli (ab Equis) da Verona, per volontà, 
tra gli altri, di Annibale, figlio del defunto Bernardo Scannabecchi.34 Ber-
nardo fu sepolto presso la chiesa dei frati minori di San Francesco di Tre-
viso: lo dichiara il 14 maggio 1379 nel suo testamento il figlio Annibale, 
il quale vuole essere sepolto nella tomba del padre che si trovava presso 
quel convento e lascia 400 lire per fare un’arca funebre bella e dignitosa 
in cui porre i loro corpi.35